ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ЛУГАНСКОЙ  НАРОДНОЙ  РЕСПУБЛИКИ

«АЛЧЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11»
ПРИНЯТО

               УТВЕРЖДАЮ

На общешкольном родительском собрании
              Директор ГБОУ ЛНР «АСОШ № 11»
ГБОУ ЛНР «АСОШ № 11»                                                ______________ Л.И. Штепа

Протокол № 1 от 14.09.2016                                              Приказ № ___ от ______________
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕШКОЛЬНОМ  РОДИТЕЛЬСКОМ КОМИТЕТЕ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Общешкольный родительский комитет как одна из форм самоуправления, создается в целях:

· установления единства воспитательного влияния на учащихся педагогического коллектива и семьи,

· укрепления связей между семьей и школой в осуществлении образования детей,

· обеспечения прочных и глубоких знаний у учащихся основ наук,

· воспитания у школьников высоких нравственных качеств, сознательного отношения к труду, ответственности, организованности и дисциплинированности, культуры поведения, в правовом, эстетическом, физическом воспитании учащихся, охране их здоровья.

1.2. Общешкольный родительский комитет – выборный орган общественного объединения родителей (законных представителей) учащихся.

1.3. Общешкольный родительский комитет взаимодействует с Советом Школы, педагогическим советом, администрацией школы.

Представитель комитета могут участвовать в работе Педсовета в зависимости от рассматриваемых вопросов с правом совещательного голоса.

1.4. Родительский комитет школы руководствуется в своей работе Уставом школы, настоящим Положением, планом работы школы, решениями родительских собраний, рекомендациями педагогического совета, директора школы и классных руководителей.

1.5. Срок действия данного положения не ограничен.

1.6. Действие данного положения вступает в силу с момента утверждения приказом директора.

2. СОСТАВ ОБЩЕШКОЛЬНОГО РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА
2.1. Решение о создании родительского комитета принимает общешкольное родительское собрание.

2.2. Общешкольный родительский комитет формируется из председателей классных родительских комитетов.

На первом заседании общешкольного родительского комитета избирается председатель, секретарь, которые организуют работу комитета.

Председатель общешкольного родительского комитета является членом Совета Школы.

2.3. Общешкольный родительский комитет, председатель, секретарь избираются сроком на 1 год.

2.4. Под руководством членов общешкольного родительского комитета по мере необходимости в школе создаются постоянные и временные комиссии по отдельным разделам работы:

• по осуществлению педагогического всеобуча родителей;

• по трудовому воспитанию и организации общественного  труда школьников;

• по охране труда, здоровья и организации горячего питания школьников;

• по хозяйственной и культурно-массовой работе.

Виды, количество, состав и содержание работы комиссий определяются общешкольным родительским комитетом в зависимости от условий работы школы.

3. ПРОЦЕДУРА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА. ПОРЯДОК ЕГО ЛИКВИДАЦИИ
3.1. Родительский комитет может принять решение об исключении члена родительского комитета по объективным обстоятельствам, к которым могут быть отнесены:

• неучастие в деятельности комитета на протяжении шести месяцев;

• деятельность, направленная против интересов Школы;

• конфликт интересов родительского комитета и Школы;

• личное желание члена родительского комитета.

4. КОМПЕТЕНЦИЯ

ОБЩЕШКОЛЬНОГО РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА
4.1. Общешкольный родительский комитет создаётся с целью оказания помощи педагогическому коллективу в воспитании и обучении обучающихся, обеспечения единства педагогических требований к ним.

4.2. К компетенции комитета относится разработка предложений по следующим направлениям:

• охрана прав и законных интересов учащихся;

• охрана и укрепление здоровья учащихся;

• организация досуга учащихся;

• предложение направлений оказания платных образовательных услуг;

• участие в обсуждении поведения и успеваемости учащихся;

• проведение бесед с родителями, уклоняющимися от выполнения обязанностей, возложенных на них действующим законодательством;

• оказание финансовой, организационной, материально-технической, информационной поддержки Школы в соответствии с её потребностями и возможностями;

• анализ деятельности Школы, разработка и вынесение на рассмотрение органов управления и самоуправления Школы рекомендаций по её совершенствованию;

· участие в разработке и выполнении стратегического и тактических планов деятельности организации в рамках компетенции родительского комитета;

• осуществление надзора за соответствием деятельности организации нормам Устава и требованиям законодательства.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ
5.1. Заседания комитета проходят не реже 1 раза в семестр.

5.2. Решение общешкольного родительского комитета считается правомочным, если на заседании присутствуют не менее половины избранных представителей, и если за него проголосовало большинство голосов.

5.3. Предложения общешкольного родительского комитета вносятся на заседания Совета школы или рассматриваются администрацией школы для принятия решения с последующим обязательным сообщением о результатах рассмотрения.

5.4. На заседаниях комитета ведутся протоколы, которые подписываются его председателем и хранятся в делах школы.

5.5. Решения общешкольного родительского комитета носят рекомендательный характер.

6. ПРАВА ОБЩЕШКОЛЬНОГО РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА
6.1. Общешкольный родительский комитет имеет право:

· вносить Совету школы, административному совету предложения по организации работы педагогического, медицинского и обслуживающего персонала, при этом Совет школы, администрация рассматривает предложения и ставит в известность родительский комитет о принятых решениях;

· систематически контролировать качество питания детей;

· устанавливать связь с органами местного самоуправления;

· заслушивать доклады администрации о состоянии и перспективах работы школы и по отдельным вопросам, интересующим родителей;

· разрешать вопросы, связанные с семейным воспитанием детей, отмечать лучших родителей за хорошее воспитание, пропагандировать передовой опыт семейного воспитания;

· принимать меры по созданию нормальных условий жизни детей в семье, в случаях невыполнения родителями своих обязанностей по воспитанию и обучению детей;

· присутствовать по приглашению на педагогических, производственных совещаниях.
PAGE
2